[image: ]

Красноярский край
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

24 января 2025 года                                                                                         № 52-384
О внесении изменений и дополнений
в Устав Саянского муниципального района
Красноярского края

	В целях приведения отдельных положений Устава Саянского муниципального района Красноярского края в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, на основании Федерального закона от 15.05.2024 N 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 08.08.2024 N 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Закона Красноярского края от 13.06.2024 N 7-2879 «О признании утратившим силу подпункта «а» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь статьей 34 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
	1. Внести в Устав Саянского муниципального района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
[bookmark: _GoBack]1.1. абзац 1 пункта 4.1 статьи 5 после слов «"Присаянье”» дополнить словами «или первое размещение его полного текста в сетевом издании – «Администрация Саянского района» (доменное имя: ADM-SAYANY.RU, электронный адрес в сети интернет: http://adm-sayany.ru/, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-81028 от 30.04.2021 г.)».
1.2. пункт 1 статьи 10 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;
1.3. пункт 1 статьи 36 дополнить подпунктом «о» следующего содержания:
«о) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.4. в абзаце втором пункта 9 статьи 36 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
1.5. пункт 1 статьи 53 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.6. пункт 2 статьи 54 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
1.7. пункт 2 статьи 54 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
1.8. пункт 1 статьи 62 дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;
1.9. пункт 2 статьи 111 изложить в следующей редакции:
«2. Срок, в течение которого Губернатор Красноярского края издает правовой акт об отрешении от должности Главы района, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.».
	2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Горькавый Д.Е.).
3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Саянского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье».

Председатель                                                     Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов

_________________ В.А. Оглы                          _________________ Д.А. Типикин

2

image1.png